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Nacionālās kultūras padomes sēde Nr. 56 

 

Sēdes norises laiks un vieta: 2026. gada 6. janvāris, plkst. 14:00–15:10 

Sēde notiek attālināti, tiešsaistē, platformā MS Teams. 

 

Sēdes darbu vada: 

Maija Pavlova Latvijas Teātra padomes priekšsēdētāja, Nacionālās kultūras 

padomes priekšsēdētāja. 

 

Sēdē piedalās Nacionālās kultūras padomes (NKP) locekļi: 

Miks Magone sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Hanzas Perons” 

mākslinieciskais direktors, kultūras ministres uzaicināts 

Padomes loceklis; 

Kaspars Kondratjuks 

 

biedrības „Kaņepes laikmetīgās kultūras centrs” radošais 

direktors, kultūras ministres uzaicināts padomes loceklis; 

Inga Brūvere 

 

biedrības „Latvijas Radošo savienību padome” valdes 

priekšsēdētāja; 

Anna Sīle biedrības „SAVIENOJUMS” valdes locekle, biedrības 

„Laikmetīgās kultūras nevalstisko organizāciju asociācija” 

valdes locekle; Krišjāņa Santa, biedrības „Laikmetīgās 

kultūras nevalstisko organizāciju asociācija” valdes locekļa, 

deleģējumā 

Dagnija Baltiņa biedrības „Laiks kultūrai” valdes priekšsēdētāja, LNB 

direktore; 

Ināra Dundure 

 

biedrības „Latvijas Pašvaldību savienība” padomniece 

izglītības un kultūras jautājumos; 

Ints Teterovskis 

 

Dziesmu un deju svētku padomes priekšsēdētāja vietnieks; 

Valts Ernštreits Latviešu vēsturisko zemju attīstības padomes deleģēts 

pārstāvis, lībiešu kopienas pārstāvis; 

Anda Laķe Mākslu un kultūras universitāšu sadarbības padomes 

deleģētā pārstāve, Latvijas Kultūras akadēmijas prorektore 

zinātniskajā darbā; 

Baiba Brice Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes vadītāja vietniece 

administratīvajos jautājumos, Ināras Bulas, Nacionālās 

kultūras mantojuma pārvaldes deleģējumā; 
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Signe Pujāte Latvijas Nacionālā kultūras centra direktore; 

Dace Jurka Latvijas Kultūras darbinieku biedrības valdes locekle; 

Edvīns Krieviņš 

 

Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrības priekšsēdētājs; 

Baiba Moļņika Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras 

organizācijas (UNESCO) Latvijas Nacionālās komisijas 

ģenerālsekretāre; 

Maija Pavlova Latvijas Teātra padomes priekšsēdētāja; 

Egīls Šēfers Latvijas Mūzikas padomes priekšsēdētājs;  

Dzidra Šmita Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja; 

Iveta Derkusova Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāja; 

Ingūna Slaidiņa Arhīvu padomes priekšsēdētāja; 

Māra Lāce Latvijas Nacionālā mākslas muzeja direktore; Solvitas 

Kreses, Latvijas Vizuālās mākslas padomes 

priekšsēdētājas, deleģējumā; 

Gatis Didrihsons Latvijas Nacionālās arhitektūras padomes priekšsēdētājs; 

Dita Danosa biedrības „Latvijas Dizaina centrs” valdes priekšsēdētāja; 

Karine Kalniņas deleģējumā pārstāv Latvijas Dizaina 

padomi; 

Uldis Lipskis Kultūrizglītības padomes priekšsēdētājs. 

 

Sēdē piedalās Kultūras ministrijas (KM) pārstāvji: 

Agnese Lāce Kultūras ministre; 

Aleksandrs Kalējs Kultūras ministrijas parlamentārais sekretārs; 

Rita Plūme Kultūras ministres padomniece sabiedrisko attiecību 

jautājumos; 

Baiba Mūrniece KM valsts sekretāres vietniece; 

Lita Kokale KM Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja; 

Agnese Rupenheite KM Kultūrpolitikas departamenta direktore; 

Elīna Kalnakārkle KM Kultūrpolitikas departamenta Nozaru politikas nodaļas 

vecākā referente. 
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Sēdi protokolē: Ligita Zariņa, KM Kultūrpolitikas departamenta referente 

 

Sēdē nepiedalās: Gints Grūbe, Ģirts Majors, Lolita Tomsone, Regīna Kaupuža, Renāte 

Punka 

Tiek konstatēts, ka no 28 (divdesmit astoņiem) Nacionālās kultūras padomes (turpmāk tekstā — 

NKP) locekļiem klātesoši tiešsaistē ir 24 (divdesmit četri) NKP locekļi. Tādejādi, saskaņā ar 

Nacionālās kultūras padomes 2024. gada 21. oktobra  nolikuma 20. punktu, Nacionālā kultūras 

padome ir lemttiesīga, jo sēdē piedalās vairāk kā puse no Padomes locekļiem. 

NKP vienojas par darba kārtību: sēdē tiks izskatīts jautājums saistībā ar situāciju koncertzālē 

"Latgales vēstniecība GORS" Rēzeknē. 

M. Pavlova atklāj sēdi un dod vārdu Kultūras ministrei Agnesei Lācei iepazīstināt padomi ar 

radušos situāciju Rēzeknes pašvaldībā saistībā ar koncertzāles “Latgales vēstniecība GORS” 

pārvaldības jautājumiem. 

A. Lāce informē par situāciju saistībā ar koncertzāli “Gors” – Kultūras ministrijai sniegta kavēta 

un nepilnīga informācija no Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības par situāciju objektā, koncertzāles 

vadītājas atstādināšanu no amata. Atbilstoši valdības un ministriju aicinājumam Kultūras 

ministrijai aktīvi jāiesaistās sarunās ar pašvaldību, izvērtējot iespējamos turpmākos pārvaldības 

modeļus. Aicina NKP paust viedokļus pirms ministres 7. janvāra tikšanās Rēzeknē ar Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības priekšsēdētāju Aleksandru Bartaševiču. 

Tiek uzsākta diskusija. Tajā piedalās un viedokļus izsaka A.Lāce, E. Šēfers, U. Lipskis, D. Baltiņa, 

M. Lāce, V. Ernštreits, K. Kondratjuks, I. Derkusova, Dz. Šmita, A. Sīle, A. Laķe, D. Danosa, 

B. Moļņika.  

Nacionālās kultūras padomes locekļi apspriež koncertzāles Latgales vēstniecība “Gors” situāciju, 

uzsverot koncertzāles “Gors” stratēģisko nozīmi Latvijas kultūrtelpā un īpaši Latgales reģionā. 

Tiek uzsvērts valsts un Eiropas Savienības finansiālais ieguldījumu šīs kultūras infrastruktūras 

izveidē un atbalstā. Diskusijas dalībnieki pauž bažas par lēmumu pieņemšanas procesa 

caurskatāmību, tiesiskumu un dialoga trūkumu starp pašvaldību un nozari, kā arī par iespējamo 

precedentu, kas varētu mudināt citas pašvaldības atteikties no kultūras funkciju īstenošanas. “Gors” 

un citu kultūras iestāžu pārvaldības jautājumi Latgalē tiek apskatīti arī no valsts drošības aspekta, 

kā arī tiek aktualizēts jautājums par pašvaldību autonomo funkciju izpildi kultūras jomā, valsts un 

pašvaldību atbildības robežām. Tiek izteikta nepieciešamība stiprināt normatīvos regulējumus un 

institucionālos aizsardzības mehānismus nacionāli un reģionāli nozīmīgām kultūras institūcijām. 

V. Ernštreits ierosina Padomei sagatavot kopīgu Nacionālās kultūras padomes viedokli un to paust 

publiski. 

Nacionālā kultūras padome vienojas sagatavot atklātu vēstuli Par Latgales vēstniecības GORS 

stratēģisko nozīmi Latgales reģionā un pārvaldību valsts kultūrpolitikas kontekstā, kas iekļauj 

šos punktus: 

1. Latgales vēstniecības GORS stratēģiskā nozīme Latgales reģionā;  

2. Pašvaldības atbildība autonomo funkciju īstenošanā; 

3. SIA “Austrumlatvijas koncertzāle” pārmaiņu vadība un tās tiesiskums; 
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4. Nepieciešamība pilnveidot normatīvo bāzi. 

Padome vienojas vēstuli adresēt Latvijas Republikas Saeimai, Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijai, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai, Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldībai, Latvijas Pašvaldību savienībai un to nosūtīt zināšanai Satversmes aizsardzības birojam 

un Valsts drošības dienestam.  

Lēmums tiek pieņemts vienbalsīgi. 

Par tālākajām darbībām: 

Padome vienojas, ka NKP vēstules projektu sagatavo padomes sekretāre Ligita Zariņa un tas tiek 

saskaņots ar NKP locekļiem elektroniskā veidā, nosūtot vēstules projektu padomes locekļiem e-

pastā. 

 

Sēde tiek slēgta 15:10. 

 

Nacionālās kultūras padomes priekšsēdētāja: 

 

M. Pavlova 

Nacionālās kultūras padomes sekretāre: L. Zariņa 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


